令和 4 年 11 月 28 日

  報道関係各位

滝沢第二中学校科学技術部「中高生国際 Rubyプログラミングコンテスト」

最終審査会進出決定について

岩手県立大学研究・地域連携本部いわてものづくり・ソフトウェア融合テクノロジーセンター

では、滝沢第二中学校科学技術部を対象に、6 月 8 日～8 月 6 日の約 2 ヶ月間、部活動時間を活

用し「Ruby プログラミング教室」を開催しました。

その成果を生かし、同部が「中高生国際 Ruby プログラミングコンテスト 2022 in Mitaka」

のゲーム部門に応募したところ、２作品が一次審査を通過し 12 月３日（土）に行なわれる最終

審査会に進出することが決定しましたので、お知らせします。

なお、同部は本コンテストにおいて、これまで最優秀賞を 4回受賞しており、今年度は３年ぶ

りの最優秀賞受賞を目指していますので、事前の周知及び取材、その後の報道についてよろしく

お願いします。

記

１ 大 会 名：中高生国際 Rubyプログラミングコンテスト 2022 in Mitaka

２ 主    催：中高生国際 Rubyプログラミングコンテスト実行委員会

３ 最終審査：令和 4年 12 月 3日(土) 12：30～17：00(予定)

４ 場  所：三鷹産業プラザ７階 （東京都三鷹市下連雀 3-38-4）※3年ぶりのリアル開催

５ 一次通過作品数：応募総数 116作品のうち、ゲーム部門 6作品、Webアプリ・IoT部門 3作品

６ 最終審査会作品： ※滝沢第二中学校応募作品

７ 過去の成績：（以下、賞、受賞年度）

・最優秀賞 平成26年度、平成27年度、平成28年度、令和元年度

・優秀賞  平成27年度、平成28年度、令和元年度、令和2年度、令和3年度

８ 今後の予定：

最終審査会でのプレゼンリハーサルを、12月1日（木）16時50分から岩手県立大学地域連携棟

2Fシステム実習室で開催予定（取材可）。

【本件に関する問合せ先】研究・地域連携室 仲口・上関

わ せ き

（TEL 019-694-3330）

  中高生国際 Ruby ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞｺﾝﾃｽﾄﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：https://www.ruby-procon.net/

◆作品名：腐霊病棟

  制作者：滝沢第二中学校科学技術部  チーム「幽霊部員」

内 容：病棟というマップ内を探索し、材料を集めて薬を作り脱出するゲーム。ホラー感のある雰囲気か

    らスリルを感じることができる。

◆作品名：デコピン野郎

制作者：滝沢第二中学校科学技術部 チーム「デコピン」

内 容：主人公の顔を指でデコピンし、穴に入れるパズルゲーム。ステージごとに背景が変わり、世界遺

    産を見て回ることができる。

〒020-0693 岩手県滝沢市巣子 152-52
https://www.iwate-pu.ac.jp/